1

UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ THANH AN

Số:         /BC-UBND

       CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Thanh An, ngày      tháng  4  năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri

6 tháng đầu năm 2024 trên địa bàn xã Thanh An

 Căn cứ Công văn số 21/CV-HĐND ngày 10 tháng 4 năm 2024 của

Thường trực HĐND xã về việc chuẩn bị nội dung phục vụ hoạt động tiếp xúc cử

tri trước kỳ họp thường lệ giữa năm 2024.

UBND xã Thanh An báo cáo kết quả giải quyết và trả lời ý kiến, kiến

nghị cử tri tại kỳ họp cuối năm 2023 như sau:

I. Ý kiến, kiến nghị của cử tri

 1. Về Giao thông.

1.1. Cử tri thôn Gò Nhiêu tiếp tục kiến nghị: Nhà nước quan tâm nâng

cấp, mở rộng tuyến đường dân sinh từ xóm Hóc Nhiêu ( nhà ông Rẻo cũ) đến

núi Hóc Nhiêu, tạo điều kiện thuận lợi cho bà con nhân dân đi lại và vận chuyển

keo, mì tại khu vực Hóc Nhiêu.

 Trả lời: Đường dân sinh từ xóm Hóc Nhiêu ( nhà ông Rẻo cũ) đến núi

Hóc Nhiêu. UBND xã Thanh An đã đưa vào kế hoạch đầu tư trung hạn giai đoạn

2021-2025 và đã có trong Nghị quyết 95/2020/NQ-HĐND ngày 07/12/2020 của

HĐND huyện Minh Long. Khi nào cấp trên phân khai có vốn UBND xã sẽ thực

hiện theo kế hoạch.

1.2. Cử tri thôn Gò Nhiêu kiến nghị: Nhà nước quan tâm mở đường lên

sân bóng đá thôn Gò Nhiêu, tạo điều kiện thuận lợi cho thanh thiếu niên đi lại,

luyện tập thể dục thể thao, đồng thời thuận lợi cho nhân dân vận chuyển keo, mì

tại khu vực xung quanh sân bóng đá Gò Nhiêu.

Trả lời: Vào ngày 19 tháng 10 năm 2023, UBND xã đã tổ chức đi kiểm

tra thực tế tuyến đường. Qua kiểm tra UBND xã Thanh An đã có tờ trình số

68/TTr-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2023 gửi về UBND huyện tổng hợp, để

bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025.

 2. Về Thủy lợi.

2.1. Cử tri thôn Đồng Vang kiến nghị: UBND xã duy tu, sửa chữa kênh

mương Làng Vang. Hiện nay một đoạn đã bị hư hỏng, lũng đáy không đảm vận

hành, điều tiết nước phục vụ sản xuất.

Trả lời: Vào ngày 19 tháng 10 năm 2023 vừa qua, UBND xã Thanh An

đã tổ chức kiểm tra hiện trạng đoạn kênh mương Làng Vang bị hư hỏng, lũng

đáy. Qua kiểm tra UBND xã Thanh An đã có tờ trình số 68/TTr-UBND ngày 24

 2

tháng 10 năm 2023 gửi về UBND huyện tổng hợp, để bổ sung vào kế hoạch đầu

tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025.

2.2. Cử tri thôn An Phương kiến nghị: Nhà nước quan tâm làm rọ đá, gia

cố đập kênh mương Đồng Pa Rin dưới ( trên Cầu nước rùa).

 Trả lời: Vào ngày 12 tháng 12 năm 2023 vừa qua, UBND xã Thanh An

đã tổ chức kiểm tra hiện trạng đập Đồng Pa Rin dưới. Qua kiểm tra UBND xã

Thanh An sẽ dự toán kinh phí cấp bù giá sản phẩm dịch vụ công ích thuỷ lợi

năm 2024 để hỗ trợ rọ đá, gia cố đập.

2.3. Cử tri thôn An Phương kiến nghị: UBND xã duy tu, sửa chữa kênh

mương Làng Hinh (đoạn từ xóm Làng Hinh đến dưới nhà bà Dần).

Trả lời: Vào ngày 19 tháng 10 năm 2023 vừa qua, UBND xã Thanh An

đã tổ chức kiểm tra hiện trạng kênh mương Làng Hinh (đoạn từ xóm Làng Hinh

đến dưới nhà bà Dần). Qua kiểm tra UBND xã Thanh An đã có tờ trình số

68/TTr-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2023 gửi về UBND huyện tổng hợp, để

bổ sung vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2023-2025.

2.4. Cử tri thôn An Thanh kiến nghị cấp trên xây dựng nhà để ván phay

tại đập Gò Nhung thôn An Thanh để cho công tác quản lý ván phay được đảm

bảo thuận tiện hơn.

Trả lời: Vào ngày 12 tháng 12 năm 2023 vừa qua, UBND xã Thanh An

đã tổ chức kiểm tra thực tế tại công trình thuỷ lợi đập Gò Nhung ( địa điểm để

xây dựng nhà để ván phay ). Qua kiểm tra UBND xã sẽ nghiên cứu, xem xét dự

toán nguồn kinh phí cấp bù giá sản phẩm dịch vụ công ích năm 2024-2025 để

đầu tư xây dựng.

3. Về hạ tầng kỹ thuật.

- Cử tri Gò Nhiêu kiến nghị cấp trên làm mương thoát nước dọc tuyến

đường Đồng Rinh – Hóc Nhiêu ( đoạn trước nhà ông Rẻo ), hiện nay không có

nương thoát nước dọc đến khi mùa mưa nước tràn qua đường, dễ bị xoái mòn và

gây sạt lở bờ ta ly, lề đường.

 Trả lời: Mương thoát nước dọc tuyến đường Đồng Rinh – Hóc Nhiêu

(đoạn trước nhà ông Rẻo), trong năm 2023 Sở giao thông vận tải tỉnh Quảng

Ngãi đã đầu tư xây dựng, mở rộng, nâng cấp. Trong quá trình thi công đã

vướng đất đai, cây cối, hoa màu của nhân dân, đơn vị thi công đã chủ động phối

hợp với UBND xã làm việc, vận động những hộ dân có tài sản, đất đai, cây cối,

hoa màu để tự nguyện hiến giao cho đơn vị thực hiện theo bản vẽ thiết kế đã

duyệt. Nhưng các hộ dân vẫn không thống nhất; dự án trên không có kinh phí

đền bù. Vì vậy, đơn vị thi công đã xử lý kỹ thuật, cắt bỏ đoạn mương thoát nước

dọc tại đoạn đường trên. UBND xã tiếp tục kiến nghị cấp trên quan tâm xem xét.

 4. Về cơ sở Văn hóa – Thể thao.

2. Cử tri thôn Thượng Đố kiến nghị cấp trên quan tâm xây dựng san nền

bê tông sân nhà văn hóa thôn Thượng Đố, để tạo cảnh quan môi trường xanh,

 3

sạch, đẹp và đảm bảo cho công tác quản lý, bảo vệ, sử dụng, đồng thời tạo điều

kiện thuận lợi cho việc đi lại, sinh hoạt, hội họp của thôn.

 Trả lời: Tường rào, cổng ngõ, san nền bê tông nhà văn hoá thôn Thượng

Đố. UBND xã đã đưa vào kế hoạch đầu tư xây dựng năm 2024, với tổng dự kiến

kinh phí 285.700.000 đồng, nguồn kinh phí đầu tư phát triển Chương trình mục

tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2024. Nay công trình đã hoàn thành

tổ chức nghiệm thu đưa vào sử dụng.

 5. Về điện thắp sáng.

1. Cử tri thôn Gò Nhiêu kiến nghị cấp trên quan tâm xây dựng trụ điện và

đường dây tải điện. Từ trụ điện dưới đường qua Cầu Hóc đến nhà ông Lẫy thôn

Gò Nhiêu, với chiều dài khoảng 200 mét.

Trả lời: Về ý kiến, kiến nghị nhà nước quan tâm trụ điện và đường dây tải

điện từ trụ điện dưới đường qua Cầu Hóc Nhiêu đến nhà ông Lẫy thôn Gò

Nhiêu. UBND xã Thanh An xin ghi nhận, tiếp thu và kiến nghị lên cấp có thẩm

quyền chỉ đạo sở Điện Lực tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra, khảo sát, để có định

hướng đầu tư xây dựng, nhằm đảm bảo nhu cầu sử dụng điện thắp sáng cho các

hộ dân tại khu vực xóm Hóc Nhiêu.

 2. Cử tri thôn Đồng Vang kiến nghị cấp trên quan tâm xây dựng trụ điện

và đường dây tải điện. Từ trụ điện trước nhà ông Hoàng đến nhà ông Buôn thôn

Đồng Vang, với khoảng chiều dài 300 mét.

Trả lời: Đường dây tải điện từ trụ điện trước nhà ông Hoàng đến nhà ông

Buôn thôn Đồng Vang, hiện nay sở Điện Lực tỉnh Quảng Ngãi đã khảo sát, thiết

kế và có kế hoạch đầu tư xây dựng trong năm 2024. Hiện nay đang thi công xây

dựng.

3. Cử tri thôn Đồng Cần kiến nghị cấp trên quan tâm xây dựng trụ điện và

đường dây tải điện. Từ nhà ông Dậu đến nhà nhà ông Vô thôn Đồng Cần, với

khoảng chiều dài 500 mét.

Trả lời: Về ý kiến, kiến nghị nhà nước quan tâm trụ điện và đường dây tải

điện từ nhà ông Dậu đến nhà nhà ông Vô thôn Đồng Cần. UBND xã Thanh An

xin ghi nhận, tiếp thu và kiến nghị lên cấp có thẩm quyền chỉ đạo sở Điện Lực

tỉnh Quảng Ngãi kiểm tra, khảo sát, để có định hướng đầu tư xây dựng, nhằm

đảm bảo nhu cầu sử dụng điện thắp sáng cho các hộ dân tại khu vực xóm Mới,

thôn Đồng Cần.

Trên đây là báo cáo kết quả giải quyết và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử

tại kỳ họp cuối năm 2023 trên địa bàn xã Thanh An./.

Nơi nhận :
- Đảng ủy xã ;

- TTHĐND xã;

- CT, PCT UBND xã ;

- UBMTTQVN xã ;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                   Đinh Thị Hà

 4

		2024-04-22T14:52:14+0700

		2024-04-22T14:54:57+0700

		2024-04-22T14:54:57+0700

		2024-04-22T14:54:57+0700